
Na běžkách po

Vysočině





Jihlavsko

 1. Okolím města Telč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 2. Na nejvyšší vrch Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 3. Okruh Nový Hojkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 4. Okruh Okrouhlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 5. Okruh Vysoká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Pelhřimovsko

 6. Severní okruh kolem Humpolce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 7. Jižní okruh kolem Humpolce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Třebíčsko

 8. Okruh okolo Pekelného kopce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Žďársko

 9. Okruh za historií Bystřicka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

10. Za Kadovským vánkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

11. Jimramovský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

12. Studnický okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

13. Kolem Fryšavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

14. Okruh Tři Studně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

15. Sněženský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

16. Žďárský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

17. Polničský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

18. Škrdlovický okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

19. Hamerský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

20. Losenický okruh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

21. Radostínský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

22. Račínský okruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Poloha a mapa Kraje Vysočina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48





Zima na Vysočině – ráj pro běžkaře!

Ať jste sportovci či milovníci historie, hledáte pohodu, relaxaci nebo rádi obdivu-

jete přírodní krásy, region Vysočina vám toho všeho nabízí dostatek. Poskytuje 

rozmanitou nabídku aktivit při zimní dovolené. Milovníkům sjezdového lyžování 

skýtají široké možnosti moderně vybavené lyžařské areály s kvalitním zázemím. 

Délkou ani náročností se sice nevyrovnají věhlasným střediskům našich pohra-

ničních hor, zato zde vládne příjemná atmosféra a rodinná pohoda. Pro běžkaře 

jsou upraveny stovky kilometrů běžeckých tras, které poskytují nádherný výhled 

na náš kraj. Úprava a sjízdnost tras je závislá na počasí, proto sledujte webové 

stránky, kde jsou pravidelně zveřejňovány aktuální informace. 

Přijďte ochutnat perfektně upravené běžkařské stopy!

Lyžařské desatero

Pravidla chování na lyžařských běžeckých tratích
 1. Buďte ohleduplní ke stopám, k ostatním lyžařům, k přírodě.
 2. Vstupujte na lyžařské tratě pouze s lyžemi na nohou. 
 3. Zákaz vstupu na lyžařské tratě pěším, cyklistům, psům a koním.
 4. Chraňte životní prostředí, nepohybujte se mimo upravené a vyznačené 

tratě, v lesních úsecích zachovávejte klid, neodhazujte obaly od občerstvení.

 5. Pohyb na tratích je obousměrný, klasicky jezděte vpravo, bruslete pouze 

tam, kde je trať pro bruslení upravena. Při jízdě z kopce dbejte na držení holí 

co nejvíce u těla.

 6. Předbíhejte a předjíždějte zleva.

 7. Přednost v jízdě má lyžař jedoucí z kopce, v případě úpravy pouze jedné 

stopy.

 8. Zastavíte-li na tratích, uvolněte stopu.

 9. Pomožte při nehodách, jste-li svědkem nehody a poskytněte první pomoc.

 10. Dodržujte všechny tyto zásady.

Vysočina je ideální místo, kde strávit zimní dovolenou, víkend či jen jednodenní 

výlet. Inspirujte se více na www.region-vysocina.cz



 v
ý

le
t

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

1  Telč – zámek
2 Hrad Roštejn
3  Zřícenina hradu Štamberk
4 Telčsko
5  Telč – náměstí

1 

informační centrum

Informační středisko MěÚ Telč
nám. Zachariáše z Hradce 10, 588 56 Telč
tel:   +420 567 112 407, +420 567 112 408
e-mail:  info@telc-etc.cz
www.telc.eu

44

Jihlava

Okolím města Telč

Upravovaná trasa v okolí Telče začíná na okraji měs-

ta, v místě zvaném Lipky. Vede podél lesa kolem 

poutního místa s kaplí sv. Karla Boromejského smě-

rem k obci Vanov. U lesa nad obcí se dáme doprava 

a přijedeme do Řásné. Obce Řásná a Lhotka jsou 

pak propojeny trasou vedoucí kolem vrcholu nad 

Řásnou, kolem zříceniny hradu Štamberk. Zde ale 

pozor na značné převýšení. Ze Lhotky se můžeme 

vydat do obce Mrákotín kolem rybníka Dolní Mrza-

tec nebo údolím pod Lhotkou, mezi rybníky, kolem 

obcí Částkovice a Hostětice zpět do Telče.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Telč – historické centrum a zámek (pa-
mátka UNESCO), Muzeum Vysočiny, Městská 
galerie Hasičský dům, Telčský dům

 � Zřícenina hradu Štamberk

 � Přírodní rezervace Štamberk a kamenné moře

 � Vrch Javořice (837 m n. m.)

 � Hrad Roštejn

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
Ji

h
la

v
sk

o
 I 

O
k

o
lí

m
 m

ě
st

a
 T

e
lč

5

Vzdálenosti:   Telč (0 km) – Vanov (3,5 km) – Řásná (6 km) – Lhotka (9,5 km) – 
Telč (15 km); odbočka ze Lhotky do Mrákotína (2,0 km)
Úprava stopy:   sněžný skútr (klasický styl)
Značení trasy:   informační cedule s mapou
Výchozí místo:   Telč
Cílové místo:   Telč
Terén:   lesní cesty, pole, louky
Převýšení:   194 m
Aktuální informace o stavu trasy:   www.bezky-telcsko.cz

celkem 15 km I náročnost: střední1 



 v
ý

le
t

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

1  Nad Řásnou
2 Okolí Javořice
3 Úprava stop
4 Hrad Roštejn

2 

informační centrum

Informační středisko MěÚ Telč
nám. Zachariáše z Hradce 10, 588 56 Telč
tel:   +420 567 112 407, +420 567 112 408
e-mail:  info@telc-etc.cz
www.telc.eu

66

Jihlava

Na nejvyšší vrch Vysočiny

Výchozím místem upravovaných běžeckých tras 

je areál tělovýchovné jednoty v obci Řásná. Odtud 

vedou okruhy v délkách 3 km, 5 km, a 15 km. Po-

kud zvolíme ten nejdelší, vystoupáme na lyžích na 

Javořici, nejvyšší vrchol Českomoravské vrchoviny 

(837 m n. m.). V mapách je tento okruh značený 

žlutočervenou barvou a v terénu vytyčen šipkami.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Vrch Javořice (837 m n. m.)

 � Zřícenina hradu Štamberk

 � Přírodní rezervace Štamberk a kamenné moře

 � Město Telč – historické centrum a zámek (pa-
mátka UNESCO), Muzeum Vysočiny, Městská 
galerie Hasičský dům, Telčský dům

 � Hrad Roštejn

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
Ji

h
la

v
sk

o
 I 

N
a

 n
e

jv
y

šš
í 

v
rc

h
 V

y
so

či
n

y

7

Vzdálenosti:   Řásná (0 km) – Vrch Javořice (7,5 km) – Řásná (15 km)
Úprava stopy:   sněžný skútr (klasický styl)
Značení trasy:   informační cedule s mapou
Výchozí místo:   Řásná
Cílové místo:   Řásná
Terén:   lesní cesty, louky
Převýšení:   207 m
Aktuální informace o stavu trasy:   www.bezky-telcsko.cz

celkem 15 km I náročnost: vyšší2 



 v
ý

le
t

1 Pohled na vrch Mešnice
2, 3 Nad Hojkovem
4 U Pešlovce
5 Nový Hojkov

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

3 

informační centra

TIC Jihlava
Masarykovo nám. 2, 586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 158, +420 567 167 159
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

TIC Jihlava – brána Matky Boží
Věžní 4785/1,586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 155, +420 567 167 156
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

88

Jihlava

Okruh Nový Hojkov

Okruh Nový Hojkov obepíná ze severní a západní 

strany stejnojmennou osadu. Na trasu se můžeme 

napojit přímo uprostřed osady či na obou krajích, 

kde je možné zaparkovat. Okruh je situován na 

otevřeném prostranství s výhledy na masiv vrcholu 

Mešnice. Je vyhledáván spíše sportovními lyžaři. Po-

zor, mezi místy Pešlovec a Tondova skála se nachází 

prudké stoupání a klesání. Základní tříkilometrový 

okruh si v případě příznivých sněhových podmínek 

můžeme prodloužit o další dva navazující okruhy.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Osada Nový Hojkov

 � Přírodní park Čeřínek

 � Vrch Mešnice

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
Ji

h
la

v
sk

o
 I 

O
k

ru
h

 N
o

v
ý

 H
o

jk
o

v

9

Vzdálenosti:  Nový Hojkov (0 km) – Větrov (1,0 km) – Pešlovec (2,0 km) – Tondova 
skála (2,5 km) – Mariána (2,6 km) – Nový Hojkov (4 km)
Úprava stopy:  sněžný skútr (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Nový Hojkov
Cílové místo:  Nový Hojkov
Terén:  pole, louky
Převýšení:  27 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.lyzarskejihlavsko.cz

celkem 4 km (alternativně 9 km) I náročnost: nízka3 



 v
ý

le
t

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

1 Úprava stop
2  Mezi Vysokou a Okro-

uhlíkem 
3  Občerstvení u rybníka 

Okrouhlík
4 Jihlava – náměstí

4 

informační centra

TIC Jihlava
Masarykovo nám. 2, 586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 158, +420 567 167 159
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

TIC Jihlava – brána Matky Boží
Věžní 4785/1,586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 155, +420 567 167 156
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

1010

Jihlava

Okruh Okrouhlík

Okruh Okrouhlík zahrnuje dva samostatné okruhy – 

Okrouhlík I (9,2 km) a Okrouhlík II (2,4 km).

Okruh Okrouhlík I leží na jihozápadním okraji 

krajského města. Optimální místo pro parkování 

je u garáží při silnici do Pístova zcela na konci Jih-

lavy. Odtud vyrazíme pozvolným stoupáním smě-

rem k obci Pístov, kterou mineme po levé straně 

a dále volnou přírodou až na okraj obce Vysoká. 

U křižovatky Vysoká – Okrouhlík – Popice – Jihla-

va se napojuje okruh Okrouhlík II, který vede ke 

stejnojmennému rybníku a chatové osadě. Cestou 

zpět do Jihlavy se můžeme občerstvit v obci Pístov 

nebo ji pouze minout a svézt se z kopce dolů zpět 

na výchozí místo.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Jihlava – brána Matky Boží, Jihlavské pod-
zemí, vyhlídková věž kostela sv. Jakuba Většího, 
Muzeum Vysočiny, Dům Gustava Mahlera, zoo

 � Rybník Okrouhlík

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
Ji

h
la

v
sk

o
 I 

O
k

ru
h

 O
k

ro
u

h
lí

k

11

Vzdálenosti:  Jihlava (0 km) – Vysoká (4,5 km) – Okrouhlík (7 km) – Pístov 
(11,0 km) – Jihlava (12 km)
Úprava stopy:  čtyřkolka s dvoustopou (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Jihlava
Cílové místo:  Jihlava
Terén:  louky, pole
Převýšení:  98 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.lyzarskejihlavsko.cz

celkem 12 km I náročnost: nízká4 



 v
ý

le
t

1, 3, 4 U Vysoké
2 Jihlava – náměstí

5 

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

TIC Jihlava
Masarykovo nám. 2, 586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 158, +420 567 167 159
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

TIC Jihlava – brána Matky Boží
Věžní 4785/1,586 01 Jihlava
tel:   +420 567 167 155, +420 567 167 156
e-mail:  tic@jihlava-city.cz
www.visitjihlava.eu

1212

Jihlava

Okruh Vysoká

Okruh Vysoká obklopuje z jihu až západu stejno-

jmennou obec. Upravená trasa vede z velké části 

otevřenou krajinou a nabídne nám pěkné výhledy 

na okolí města Jihlavy. Na trase nás čeká jen pozvol-

né klesání či stoupání, proto je okruh vhodný i pro 

nepříliš zdatné lyžaře. Vhodné místo pro parkování 

je na odbočce ze silnice Jihlava – Popice směrem na 

Okrouhlík nebo v obci Vysoká.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Jihlava – brána Matky Boží, Jihlavské pod-
zemí, vyhlídková věž kostela sv. Jakuba Většího, 
Muzeum Vysočiny, Dům Gustava Mahlera, zoo

 � Obec Vysoká

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
Ji

h
la

v
sk

o
 I 

O
k

ru
h

 V
y

so
k

á

13

Vzdálenosti:  Rozcestí Okrouhlík – Vysoká (0 km) – U Křížku (1 km) – Na 
Rozhledech (1,7 km) – Pytlík nad Vysokou (3,5 km) – Pytlík ke grafické škole 
(4,5 km) – Chata Vysoká (5,2 km) – Pytlík ke Kostelci (6,5 km) – Márův Ledovec 
(8,5 km) – Studený kopec (9 km) – Serpentýnky (9,5 km) – Rozcestí Okrouhlík – 
Vysoká (12 km)
Úprava stopy:  čtyřkolka s dvoustopou (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  křižovatka Vysoká – Okrouhlík – Popice – Jihlava
Cílové místo:  křižovatka Vysoká – Okrouhlík – Popice – Jihlava
Terén:  louky, pole
Převýšení:  66 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.lyzarskejihlavsko.cz

celkem 12 km I náročnost˝: nízká5 



 v
ý

le
t

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

6 

1  Hrad Lipnice
2  Lipnice n. S. – Památník 

Jaroslava Haška
3  Zřícenina hradu Orlík
4 Odpočívadlo pod Orlíkem
5  Pod Orlíkem

informační centrum

IC Humpolec
Havlíčkovo nám. 91, 396 01 Humpolec
tel:   +420 565 532 479
e-mail:  mekis@infohumpolec.cz
www.infohumpolec.cz

1414

Severní okruh kolem 
Humpolce

Nenáročné lyžařské putování začíná na severním 

okraji Humpolce u areálu školního statku. Značená 

trasa pokračuje směrem k obci Čejov, otevřenou 

krajinou po úbočí Vránovy skály do Orlovského 

polesí, dále kolem Čihadel k rozcestí Nad Kejžlicí. 

Zhruba v polovině trasy můžeme odbočit do Lipnice 

nad Sázavou, prohlédnout si lipnický hrad a za-

vzpomínat na Jaroslava Haška. Od Lipnice se trasa 

stáčí zpět k lesu. Po jeho okraji míjí chatovou osady 

Loskoty a pokračuje rovně po vrstevnici přes Bratro-

ňov a kolem Kojkoviček, pak do samoty Mozerov 

a k obci Leština. Panským lesem přijedeme pod hrad 

Orlík, odbočka k němu je zhruba 300 m. Cestou 

zpět do Humpolce ještě potkáme výrazné skály 

Andělku a Čertovku. Pak už jsou před námi vidět 

věže kostela sv. Mikuláše na humpoleckém náměstí.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Humpolec – Muzeum Dr. Aleše Hrdličky, 
HLINÍKárium, vyhlídková věž kostela sv. Mikulá-
še, skanzen Zichpil

 � Orlovská hájovna

 � Hrad Lipnice

 � Wolkerův památník

 � Vrch Kalvárie

 � Zřícenina hradu Orlík

 � Skály Andělka a Čertovka

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
P

e
lh

ři
m

o
v

sk
o
 I 

Se
ve

rn
í 

o
k

ru
h

 k
o

le
m

 H
u

m
p

o
lc

e

15

Vzdálenosti:  Humpolec, Bus, ČD (0 km) – Nad Čejovem (4 km) – Nad Kejžlicí 
(7,5 km) – Lipnice n.S., Bus (11 km) – Loskoty (13 km) – Bratroňov (14 km) 
– Nad Leštinou (18,0 km) – Panský les (21,5 km) – Pod Orlíkem (23,4 km) – 
Humpolec (26 km)
Úprava stopy:  sněžný skútr (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Humpolec
Cílové místo:  Humpolec
Terén:  lesní cesty, louky, pole
Převýšení:  120 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.infohumpolec.cz

celkem 26 km I náročnost: střední6 



 v
ý

le
t

K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

1 Nad Krasoňovem
2 Humpolec – náměstí
3 Humpolecko
4 Pod Krásnou vyhlídkou

7 

informační centrum

IC Humpolec
Havlíčkovo nám. 91, 396 01 Humpolec
tel:   +420 565 532 479
e-mail:  mekis@infohumpolec.cz
www.infohumpolec.cz

1616

Jižní okruh kolem Humpolce

Upravená trasa začíná na okraji Humpolce u spor-

tovního areálu v Okružní ulici. U Bysterské hájovny 

pak odbočíme doleva k obci Plačkov. Cestou mine-

me místo, kterému se říká U sv. Václava. Ve 13. sto-

letí zde stávala ves Dobrá, dnes ji připomíná pouze 

kříž s obrazem. Od Plačkova budeme pokračovat 

kolem obcí Mikulášov a Krasoňov až k chatové osa-

dě u rybníka Sýkorka. Zde nás rozcestník nasměruje 

do malebné vesničky Staré Bříště a dále kolem loka-

lity Vlčí hory a po břehu Vlčehorského rybníka směr 

Lipovky. Odtud nás trasa dovede k odpočívadlu pod 

Krásnou vyhlídku, nejvyššímu bodu okolí Humpolce 

(663 m n. m.). Putování pak zakončíme u hájenky, 

odtud se vrátíme zpět do centra města Humpolec.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Humpolec – Muzeum Dr. Aleše Hrdličky, 
HLINÍKárium, vyhlídková věž kostela sv. Mikulá-
še, skanzen Zichpil

 � U sv. Václava

 � Vlčí hory

 � Krásná vyhlídka (663 m n. m.)

 � Zřícenina hradu Orlík

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
P

e
lh

ři
m

o
v

sk
o
 I 

Ji
žn

í 
o

k
ru

h
 k

o
le

m
 H

u
m

p
o

lc
e

17

Vzdálenosti:  Humpolec, Bus, ČD (0 km) – Nad Plačkovem (3,0 km) – 
U Mikulášova (5,3 km) – Nad Krasoňovem (6,8 km) – Chaty (8,7 km) – Sýkorův 
mlýn (9,4 km) – Staré Bříště (11,0 km) – Lipovky (14,2 km) – Bysterská hájenka 
(16,4 km) – Humpolec (18 km)
Úprava stopy:  sněžný skútr (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Humpolec
Cílové místo:  Humpolec
Terén:  lesní cesty, louky, pole
Převýšení:  130 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.infohumpolec.cz

celkem 18 km I náročnost: střední7 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

TIC Národní dům Třebíč
Karlovo nám. 47, 674 01 Třebíč
tel:   +420 568 847 070, +420 775 707 503
e-mail:  info@mkstrebic.cz
www.visittrebic.eu

TIC Zadní synagoga Třebíč
Subakova 1/44, 674 01 Třebíč
tel:   +420 568 823 005, +420 568 610 023
e-mail:  infosynagoga@mkstrebic.cz
www.visittrebic.eu

TIC Bazilika Třebíč
Zámek 1, 674 01 Třebíč
tel:   +420 777 746 982, +420 568 610 022
e-mail:  infobazilika@mkstrebic.cz
www.visittrebic.eu

8 

1818

Třebíč

 v
ý

le
t

Okruh okolo Pekelného 
kopce

Okruh začíná na jižním okraji města Třebíč u poli-

kliniky. Upravené trasy se pak točí okolo Pekelného 

kopce. Můžeme si vybrat z více různých cest. Na 

nástupním místě si ji můžeme zvolit podle infor-

mační tabule s mapou.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Třebíč – bazilika sv. Prokopa a židovská 
čtvrť (památka UNESCO), dům Seligmanna 
Bauera, Zámek – Muzeum Vysočiny, Městská věž

 � Dalešická přehrada

 � Hrad Sádek

 � Zámek Jaroměřice nad Rokytnou

1 Třebíč – městská věž
2 Třebíč – bazilika
3 Dalešická přehrada
4 Třebíčsko
5 Jaroměřice nad Rokytnou – zámek

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
P

e
lh

ři
m

o
v

sk
o
 I 

O
k

ru
h

 o
k

o
lo

 P
e

k
e

ln
é

h
o

 k
o

p
ce

19

Tř
e

b
íč

sk
o
 I 

O
k

ru
h

 o
k

o
lo

 P
e

k
e

ln
é

h
o

 k
o

p
ce

Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Třebíč
Cílové místo:  Třebíč
Terén:  louky, pole, lesní cesty
Převýšení:  100 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.okolo.cz

celkem 15 km I náročnost: nízká8 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

1, 2 Ledová stěna ve Víru
3 Bystřicko
4 Vítochov, kostel sv. Michaela

informační centra

TIC Bystřice nad Pernštejnem
Masarykovo náměstí 1, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem
tel:   +420 566 590 388, +420 566 590 387
e-mail:  info@bystricenp.cz
www.info.bystricenp.cz

2020

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

Okruh za historií Bystřicka

Velký okruh Bystřickem nám ukáže krásnou přírodu 

a celou řadu zajímavých míst této oblasti. Trasa 

začíná na severním okraji města, kde je možné 

zaparkovat u obchodu. Pak se vydáme k Rekre-

ačnímu středisku Borovinka, kde se upravovaná 

běžecká stopa rozdvojuje. My zvolíme cestu vlevo 

ke Skalskému Dvoru a dále kolem obce Lísek. Po-

kud budeme mít dostatek sil na krátkou odbočku 

k rozcestníku Míchov, nebudeme litovat. Odtud 

se otevírají daleké výhledy na Jimramovsko. Pak 

mineme lyžařský areál v Dalečíně a pokračujeme 

k Vítochovu. Zde si prohlédneme jednu z nejstarších 

památek Bystřicka, kamenný kostel sv. Michaela. 

V dálce můžeme vidět rozhlednu Karasín. Kolem 

obce Písečné se vrátíme k Borovince a odtud už 

stejnou cestou zpět do Bystřice nad Pernštejnem.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Bystřice nad Pernštejnem – Městské mu-
zeum, Malé muzeum malých motocyklů

 � Vlčí kámen – památník zastřelení posledního 
vlka na Vysočině

 � Zřícenina hradu v Dalečíně

 � Ski areál Dalečín

 � Kostel sv. Michaela, Vítochov

 � Ski areál Karasín, rozhledna Karasín

 � Vírská přehrada

 � Zřícenina hradu Zubštejn

9 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch
P

e
lh

ři
m

o
v

sk
o
 I 

O
k

ru
h

 z
a

 h
is

to
ri

í 
B

y
st

ři
ck

a

21

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

O
k

ru
h

 z
a

 h
is

to
ri

í 
B

y
st

ři
ck

a

Vzdálenosti:  Bystřice nad Pernštejnem – parkoviště u Penny Marketu (0 km) – 
RS Borovinka (3,8 km) – Nad Domanínským rybníkem (5 km) – Hotel Skalský dvůr 
(8,4 km) – U Skalského Dvora (9,0 km) – Nad Lískem (12,6 km) – Rozcestí Malý 
Lísek (14,6 km) – Míchov (15,5 km) – Rozcestí Malý Lísek (16,4km) – SKIAREÁL 
Dalečín (19,0 km) – Vítochov (22,6 km) – Nad Janovičkami (25,6 km) – RS Borovinka 
(28,5 km) – Bystřice nad Pernštejnem – parkoviště u Penny Marketu (32 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Bystřice nad Pernštejnem
Cílové místo:  Bystřice nad Pernštejnem
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  147 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //info.bystricenp.cz

celkem 32 km I náročnost: vyšší9 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

TIC Sněžné
Sněžné 55, 592 03 Sněžné
tel:   +420 566 664 300
e-mail:  ekonom@snezne.cz
www.snezne.cz

2222

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

10 

1 Nové Město na Moravě
2 Kadov
3 Novoměststsko
4  Tři Studně – závody psích 

spřežení
5 U Drátenické skály

Za Kadovským vánkem

Celodenní výlet nás zavede do nejoblíbenějších 

běžkařských míst Novoměstska, navštívíme několik 

malebných vesniček a osad, nevynecháme ani místa 

s nádhernými výhledy na zdejší krajinu. Občas se 

zapotíme při náročných stoupáních, povětšinou 

ale pojedeme po pohodových pláních. Výchozím 

místem pro nás může být buď lyžařský areál Zlaté 

lyže u Nového Města na Moravě, nebo obec Tři 

Studně. Pak už se budeme držet upravených stop 

a orientovat se podle lyžařského značení. Téměř 

čtyřicetikilometrový okruh si můžeme libovolně 

zkrátit, občerstvit se můžeme v několika místních 

hospůdkách.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Nové Město na Moravě – Horácké mu-
zeum, Horácká galerie

 � Lyžařský a biatlonový areál – Vysočina Aréna

 � Obce Vlachovice, Tři Studně, Fryšava, Kadov

 � Vesnická památková rezervace Krátká

 � Osady Samotín a Blatiny

 � Fryšavský ledovec

 � Drátenická skála, Malinská skála

 � Bylinný likér Kadovánek

 � CHKO Žďárské vrchy – Žákova hora (prales), 
Devět skal (836 m n. m.)

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

23

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

Z
a

 K
a

d
o

v
sk

ý
m

 v
á

n
k

e
m

Vzdálenosti:  Hotel SKI (0 km) – Sjezdovka Harusův kopec (1,1 km) – Nad 
Radňovicemi (2,9 km) – Pod Vlachovicemi (6,1 km) – Vlachovice (7 km) – Hadačky – 
(7,5 km) – Sklené (9,5 km) – U Třech Studní (11,7 km) – Fryšava (14,2 km) – Blatky 
(16,8 km) – Samotín (19,4) – Blatiny – pod Drátníkem (20 km) – Pod Krátkou 
(22 km) – Nad Kuklíkem (23,2 km) – Kadov (25,1 km) – Nad Kadůvkem (26,8 km) – 
Medlov (27,5 km) – Tři Studně (28,7 km) – Sykovec – kemp (29,7 km) – Sedlo 
(30,3 km) – Jelení skalka (33,3 km) – Nové Město – Bělisko (34,2 km) – Sjezdovka 
Harusův kopec (35,7 km) – Hotel SKI (37 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Nové Město na Moravě, Hotel SKI
Cílové místo:  Nové Město na Moravě, Hotel SKI
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  175 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 37 km I náročnost: vyšší10 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

IC Sněžné
592 03 Sněžné 55
tel:   +420 566 664 300
e-mail:  ekonom@snezne.cz
www.snezne.cz

2424

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

11 

1 Chalupa v Koníkově
2  Novoměstsko
3 Jimramov – náměstí
4 Jimramov

Jimramovský okruh

Značným stoupáním začíná a příjemným svezením 

končí upravená stopa v okolí Jimramova. Náročný 

okruh ale stojí za to, odměnou nám budou překrás-

né výhledy do údolí Fryšávky a Věcovského poto-

ka. Z Jimramovského náměstí nebo od Domků se 

vydáme nad sjezdovku v Novém Jimramově, pak 

kolem Věcova do Odrance, nejvýše položeného 

místa tohoto okruhu. Příjemným klesáním po úbočí 

vrchu Metodka, přes Roženecké Paseky přijedeme 

k obci Míchov. Odtud nás čeká prudký sjezd k Ji-

mramovským Pavlovicím a návrat zpět do městečka 

Jimramov, rodiště Jana Karafiáta a bratří Mrštíků.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Městys Jimramov – městská památková zóna

 � Ski areál Jimramov

 � Vrch Metodka – partyzánský památník

 � Vrcholek Kamenice – Pomník Broučkům

 � Vlčí kámen – památník zastřelení posledního 
vlka na Vysočině

 � Přírodní památka Prosička

 � Obce Věcov, Odranec, Jimramovské Pavlovice

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

25

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

Ji
m

ra
m

o
v

sk
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Jimramov (0 km) – Jimramov – Domky (0,7 km) – Nad sjezdovkou 
Nový Jimramov (3,3 km) – Věcov (5,1 km) – Odranec (6,8 km) – Míchov 
(11,6 km) – Jimramovské Pavlovice (13,4 km) – Jimramov – Domky (15,4 km) 
– Jimramov (16 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Jimramov
Cílové místo:  Jimramov
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  185 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 16 km I náročnost: vyšší11 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centrum

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

2626

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

12 

1 Ke Studnicím
2 Pasecká skála
3 U Rokytna – úprava stop
4  Pod Paseckou skálou
5  Lyžařský rozcestník 

Studnice

Studnický okruh

Z Nového Města od areálu Vysočina Aréna je před 

námi stoupání přes obec Vlachovice k rybníku 

Sykovec. U rozcestníku Sykovec – kemp odbočí-

me doprava, a kolem Osady Yukon, přes Sedlo 

dojedeme k obci Rokytno. Pak nás čeká výstup 

na nejvyšší místo tohoto okruhu k obci Studnice, 

která je zároveň nejvýše položenou obcí v regionu 

Vysočina. Odtud sjedeme dolů kolem Pohledec-

kého kopce a stočíme se k obci Pohledec a přes 

Maršovice přijedeme zpět do Nového Města na 

Moravě. Pozor na přejezdy přes silnice, kterých je 

na trase hned několik.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Nové Město na Moravě – Horácké mu-
zeum, Horácká galerie

 � Lyžařský a biatlonový areál – Vysočina Aréna

 � Obec Tři Studně – nejmenší náměstí na světě

 � Pasecká skála

 � Pohledecký kopec – Vávrova skála

 � Obce Studnice, Rokytno, Vlachovice

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

27

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

S
tu

d
n

ic
k

ý
 o

k
ru

h

Vzdálenosti:  Hotel SKI (0 km) – Pod Vlachovicemi (1,4 km) – Vlachovice 
(2,3 km) – Tři Smrky (3 km) – Sykovec – kemp (3,8 km) – Sedlo (4,4 km) – 
Rokytno (5,9 km) – Studnice (7,9 km) – Nad Pohledcem (11,1 km) – Maršovice 
(14,6 km) – Jelení skalka (15,8 km) – Nové Město – Bělisko (16,7 km) – Sjezdovka 
Harusův kopec (18,2 km) – Hotel SKI (20 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Nové Město na Moravě, Hotel SKI
Cílové místo:  Nové Město na Moravě, Hotel SKI
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  185 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 20 km I náročnost: vyšší12 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centrum

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

2828

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

13 

1, 3, 4 Novoměstsko
2 Tři Studně

Kolem Fryšavy

Výchozím bodem této nenáročné trasy s malým 

převýšením je obec Tři Studně, kde můžeme využít 

parkoviště před obecním úřadem. Odtud se vydáme 

k Fryšavě, přes místo přezdívané „Fryšavský ledo-

vec“. Na loukách krytých lesem se udrží souvislá 

vrstva sněhu i po každé oblevě, dá se tu tedy slušně 

lyžovat i při jarním tání. U Bradelského rybníka pak 

sjedeme k Fryšavě. Obcí můžeme pouze projet nebo 

se občerstvit v některé z mnoha místních hospůdek. 

Načerpáme nové síly a můžeme pokračovat volnou 

krajinou k rozcestníku Nad Kadůvkem. Zde se na-

pojíme na lyžařskou magistrálu a kolem rybníka 

a kempu Medlov se vrátíme zpět do Třech Studní.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Tři Studně – nejmenší náměstí na světě

 � Obec Fryšava – alej javorů stříbrných

 � Fryšavský ledovec

 � Rybník Medlov

 � CHKO Žďárské vrchy – Žákova hora (prales), 
Devět skal (836 m n. m.)

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

29

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

K
o

le
m

 F
ry

ša
v

y

Vzdálenosti:  Tři Studně (0 km) – U Třech Studní (0,5 km) – Fryšava (3 km) – Nad 
Kadůvkem (6,5 km) – Medlov (7,2 km) – Tři Studně (9 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Tři Studně
Cílové místo:  Tři Studně
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  65 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 9 km I náročnost: nízká13 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centrum

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

3030

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

14 

1  Tři Studně – závody psích 
spřežení

2 Úprava stop
3 Novoměstsko
4 U Třech Studní

Okruh Tři Studně

Nenáročný lyžařský výlet začneme v obci Tři Studně, 

která je vyhlášeným východiskem běžkařských tras. 

Odtud pokračujeme podél silnice do Skleného. Do-

staneme se na nejkrásnější „hřeben“ Novoměstska. 

Dlouhý je sice jen 2 km, ale velmi malebný. Za příz-

nivého počasí se odtud otevřou daleké výhledy na 

Svrateckou hornatinu a rozlehlou část východního 

cípu Českomoravské vrchoviny. Hřeben zakončuje 

vrchol Tři smrky (775 m n. m.). My ještě před ním 

uhneme doleva a kolem kempu a rybníku Sykovec 

se vrátíme do obce Tři Studně.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Tři Studně – nejmenší náměstí na světě

 � Závody psích spřežení

 � Rybník Sykovec

 � CHKO Žďárské vrchy – Žákova hora (prales), 
Devět skal (836 m n. m.)

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

31

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

O
k

ru
h

 T
ři

 S
tu

d
n

ě

Vzdálenosti:  Tři Studně (0 km) – Sykovec – kemp (1 km) – Tři Smrky (1,8 km) – 
Hadačky (2,3 km) – Sklené – (4,3 km) – U Třech Studní (6,5 km) – Tři Studně (7 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Tři Studně
Cílové místo:  Tři Studně
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  45 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 7 km I náročnost: nízká14 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 114, 592 31 Nové Město na Moravě
tel:   + 420 566 598 750
e-mail:  ic@nmnm.cz
www.nmnm.eu

TIC Sněžné
Sněžné 55, 592 03 Sněžné
tel:   +420 566 664 300
e-mail:  ekonom@snezne.cz
www.snezne.cz

3232

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

15 

1 Samotín
2  Lyžařský rozcestník Pod 

Krátkou
3 Blatiny
4 U Jezdeckého klubu Blatiny
5 Blatiny

Sněženský okruh

Lyžařský výlet zahájíme u Hotelu 9 skal, který posta-

ven u břehu Milovského rybníka. Odtud se vydáme 

do malebné vesničky Blatiny, kde můžeme navštívit 

kavárnu, která nabízí kávu z vlastní pražírny. Pak nás 

čeká náročný výstup kolem dominantního skalního 

útvaru Dráteníčky, ale odměnou nám bude výhled 

na daleké okolí. Sjedeme k rozcestníku pod vesnič-

kou Krátká a pak směrem do Sněžného. Milovníci 

umění můžou navštívit zdejší galerie. Zbývající asi 

3 km vedou pořád z kopce, vpravo na vrcholu za-

lesněného Buchtova kopce uvidíme leteckou věž 

s radarem, pak mineme osadu Podlesí a vrátíme 

se zpět k parkovišti u hotelu.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Sněžné – Galerie Sněžné

 � Obec Milovy – Areál historické železárny

 � Obec Krátká – vesnická památková rezervace

 � Osady Samotín a Blatiny

 � Drátenická skála, Malinská skála

 � CHKO Žďárské vrchy – Žákova hora (prales), 
Devět skal (836 m n. m.)

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

33

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

S
n

ě
že

n
sk

ý
 o

k
ru

h

Vzdálenosti:  Hotel 9 skal (0 km) – Milovy (0,3 km) – Blatiny (1,9 km) – Blatiny – 
pod Drátníkem (3,9 km) – Pod Krátkou (5,9 km) – Sněžné (6,9 km) – Milovy 
(10,5) – Hotel 9 skal (11 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl)
Značení trasy:  lyžařské KČT
Výchozí místo:  Milovy, Hotel 9 skal
Cílové místo:  Milovy, Hotel 9 skal
Terén:  pole, louky, lesní cesty
Převýšení:  148 m
Aktuální informace o stavu trasy:  http: //lyzovani.nmnm.cz, www.nmnm.eu

celkem 11 km I náročnost: střední15 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

3434

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1  Betonová plastika Mamlas
2  Žďár n. S. – náměstí, Stará 

radnice
3  Žďár n. S. – Poutní kostel 

sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře 

4 Úprava stop
5 U rybníka Mikšovec

Žďárský okruh

Žďárský okruh je základním okruhem udržovaných 

běžeckých tras v lyžařském regionu Žďársko. Začá-

tek i konec výletu je ve skiareálu Martina Koukala 

u Pilské nádrže. Přes Řádkovu louku, kde bývají 

nejlepší podmínky pro lyžování z celé trasy, poje-

deme podél lesa k rybníku Mikšovec a dále přes 

tzv. Dolinky k odbočce na Hamerský okruh. Pak 

pokračujeme otevřenou krajinou nedaleko rybníka 

Dívka, stočíme se doleva a pokračujeme k Mamla-

sovi. Je to vyhlídkové místo nedaleko města, kde 

stojí betonová skulptura hlavy Mamlase a nabízí 

krásný pohled na poutní kostel sv. Jana Nepomuc-

kého na Zelené Hoře i celé město. Odtud se vydáme 

směrem k městu, k místní části Klafar. Stočíme se 

doleva, pak pořád kolem města přes Bouchalky 

a rybník Jordánek se vrátíme do výchozího místa.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Pilská nádrž

16 

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

35

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

Ž
ď

á
rs

k
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Stanoviště č. 1 – Skiareál Martina Koukala (0 km) – Stanoviště 
č. 2 – odbočka Račín (3,6 km) – Stanoviště č. 3 – odbočka Hamerský okruh 
(4,4 km) – Stanoviště č. 14 – Žďár nad Sázavou – Klafar (6,8 km) – Stanoviště 
č. 1 – Skiareál Martina Koukala (12 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Žďár nad Sázavou – Skiareál Martina Koukala
Cílové místo:  Žďár nad Sázavou – Skiareál Martina Koukala
Terén:  louky, pole
Převýšení:  68 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.skizdarsko.cz

celkem 12 km I náročnost: nízká16 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

3636

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1 Osada Hynkovec
2 Žďár n. S. – náměstí
3 U Polničky
4 Skiareál Martina Koukala

Polničský okruh

Na okruh s nenáročným, ale členitým profilem se 

vydáme od informační cedule, která se nachází na 

okraji obce Polnička. Zvolíme směr Žďár nad Sáza-

vou. Projedeme kolem kamenolomu a dále otevře-

nou krajinou k místní části zvané Hynkovec. Téměř 

po břehu Pilské nádrže se dostaneme k odbočce na 

Žďárský okruh, my však budeme pokračovat dále 

ve stejné trase. Čeká nás stoupání podél lesa, po 

pravé ruce se nám otevře pohled na obec Polničku, 

v dálce můžeme vidět i vrch Tisůvka. Pozor na pře-

chod přes silnici. U odbočky na okruh Škrdlovický 

se stočíme doprava zpět k obci. Mineme Stříbrný 

rybník a místní atrakci Vagón Salon Expres, zábavný 

areál je ale bohužel v zimě zavřený. Přejdeme opět 

silnici a dorazíme do cíle.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Polnička

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Pilská nádrž

 � Vodní nádrž Velké Dářko

17 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

37

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

P
o

ln
ič

sk
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Stanoviště č. 13 – nástupní místo Polnička (0 km) – Stanoviště 
č. 7 – odbočka Žďárský okruh (2,5 km) – Stanoviště č. 8 – odbočka Škrdlovický 
okruh (7,7 km) – Stanoviště č. 13 – nástupní místo Polnička (10 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Polnička
Cílové místo:  Polnička
Terén:  louky, pole
Převýšení:  83 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.skizdarsko.cz

celkem 10 km I náročnost: střední17 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

3838

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1 Nad Škrdlovicemi
2 U Škrdlovic
3 Úprava stop
4  Žďár n. S. – Poutní kostel 

sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře

Škrdlovický okruh

Nenáročný lyžařský okruh začíná na okraji obce 

Škrdlovice u odbočky k chatové oblasti u Velkého 

Dářka. Budeme pokračovat podél silnice vedoucí 

do Žďáru nad Sázavou. Po levé ruce se nám otevře 

pohled na jeden z nejvyšších vrcholů Žďárských 

vrchů Tisůvku. Před křižovatkou se stočíme doprava 

a sjedeme k obci Polnička. Tu však jen mineme 

a směřujeme k lesu, k odbočce na lyžařské okruhy 

Račínský a Polničský. Odtud nás čeká náročnější 

stoupání podél lesa a pak už jen pohodový návrat 

ke Škrdlovicím, obci známé především výrobou 

ručně tvarovaného hutního skla.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Škrdlovice

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Vodní nádrž Velké Dářko

18 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

39

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

Š
k

rd
lo

v
ic

k
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Stanoviště č. 12 – nástupní místo Škrdlovice (0 km) – Stanoviště 
č. 9 – odbočka Polničský okuh (4,5 km) – Stanoviště č. 12 – nástupní místo 
Škrdlovice (9 km) 
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Škrdlovice
Cílové místo:  Škrdlovice
Terén:  louky, pole
Převýšení:  52 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.skizdarsko.cz

celkem 9 km I náročnost: střední18 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

4040

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1  U odbočky na Žďárský 
okruh

2 Úprava stop
3  Nad rybníkem Dívka, 

odbočka na Žďárský okruh
4  Hamry n. S. – Konec světa

Hamerský okruh

Počátek trasy je u obce Hamry nad Sázavou, v míst-

ní části Najdek. Pak nás trasa povede kolem lesů 

přes Velký kopec, je to ale jen mírné stoupání. Pak 

překročíme potok Rejznarka a mezi lesy projedeme 

na louku. Stopa se zde stáčí kolem rybníka Dívka 

k odbočce na Žďárský okruh. Pokračujeme stále 

podél lesa zpět k místu přejezdu potoka. Pak je 

před námi nenáročný úsek, kde překonáme několik 

krátkých a pozvolných stoupání a klesání. Otevřená 

krajina potěší výhledy na obec Hamry. Od odbočky 

na okruh Losenický nás sjezd zavede zpět k výcho-

zímu místu.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Hamry nad Sázavou

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Přírodní památky Peperek a Rozštípená skála

 � Technická památka Šlakhamr

 � Plastiky Michala Olšiaka

19 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

41

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

H
a

m
e

rs
k

ý
 o

k
ru

h

Vzdálenosti:  Hamry nad Sázavou – Najdek (0 km) – Stanoviště č. 4 – odbočka 
Žďárský okruh (2,8 km) – Stanoviště č. 5 – odbočka Losenický okruh (5,3 km) – 
Hamry nad Sázavou – Najdek (7 km) 
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Hamry nad Sázavou – Najdek
Cílové místo:  Hamry nad Sázavou – Najdek
Terén:  louky, pole
Převýšení:  30 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.skizdarsko.cz

celkem 7 km I náročnost: nízká19 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

4242

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1 Hamry n. S. – Konec světa
2  Velká Losenice – kostel 

sv. Jakuba
3 U Velké Losenice
4 Pod Peperkem

Losenický okruh

Na trasu nastoupíme na východním okraji obce 

Velká Losenice. Táhlým a náročným stoupáním se 

vydáme k opuštěnému stavení v místě zvaném 

Bambouch, odkud jsou krásné výhledy. Nad ním 

trasa vstupuje do lesa a po lesní cestě směřuje 

k obci Hamry nad Sázavou. Projedeme pod skal-

ním vrcholem Peperek. Odtud sjedeme až na Konec 

světa. Tak se totiž nazývá zdejší turistická atrakce 

postavená přesně na moravsko-české zemské hra-

nici. Stojí zde replika starorakouské hraniční strážní 

budky s působivou figurínou strážce hranice. Pokud 

se nám nechce až k odbočce na okruh Hamerský, 

můžeme se již zde obrátit a vrátit se stejnou stou-

pou a zdolat nejvyšší bod této trasy. U informační 

cedule při výjezdu z lesa se vydáme rovně podél 

lesa. Pak se na stopě stočíme vlevo, mezi rybníky 

a kolem vesnice přijedeme k cíli.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Velká Losenice

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Přírodní památka Peperek

20 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

43

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

Lo
se

n
ic

k
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Stanoviště č. 10 – Velká Losenice (0 km) – Stanoviště č. 6 – odbočka 
Hamry nad Sázavou (1,0 km) – Stanoviště č. 5 – odbočka na Hamerský okruh 
(3,8 km) – Stanoviště č. 6 – odbočka Hamry nad Sázavou (6,0 km) – Stanoviště 
č. 10 – Velká Losenice (10 km)
Úprava stopy:  rolba (klasický styl, bruslení)
Značení trasy:  informační cedule s mapou
Výchozí místo:  Velká Losenice
Cílové místo:  Velká Losenice
Terén:  lesní cesty, louky, pole
Převýšení:  60 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.skizdarsko.cz

celkem 10 km I náročnost: nízká20 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail:  itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel:   +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail:  ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

4444

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1 Radostín
2 U Velkého Dářka
3 U Velkého Dářka
4  Betonová plastika Roz-

cestník

Radostínský okruh

Výchozím bodem upraveného okruhu je obec Ra-

dostín. Vydáme se západním směrem. Na okraji lesa 

odbočíme ostře doleva a asi po dvou kilometrech 

vstupuje stopa do lesa v místě zvaném Padrtiny. 

Jelikož se zde trasa napojuje na naučnou stezku, 

můžeme se z informačních cedulí dozvědět zajíma-

vosti zejména o Velkém Dářku a rozsáhlých oblastí 

rašelinišť. Před námi je asi dvou a půl kilometrový 

úsek po lesní cestě. Na konci přijedeme k rybníku 

Velké Dářko a pokračujeme po jeho hrázi a přes 

pláž. Stáčíme se vlevo po stopě, která kopíruje silnici 

a okraj lesa. Míjíme obec Karlov. Pak uhneme opět 

doleva, projedeme lesem a asi po půl kilometru je 

opět krátký průjezd lesem přes Národní přírodní 

rezervaci Radostínské rašeliniště. Kolem samoty 

Borky se vracíme zpět do obce Radostín.

Zajímavosti na trase a v okolí: 

 � Obec Radostín

 � Vodní nádrž Velké Dářko – Naučná stezka Dářko

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Národní přírodní rezervace Dářko a Radostínské 
Rašeliniště

21 

1

2

3

4



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

45

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

R
a

d
o

st
ín

sk
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Radostín (0 km) – NPR Dářko (3,2 km) – Padrtiny (4,8 km) – Dářko, 
pláž (6 km) – Karlov (7,2 km) – Radostín (12 km) 
Úprava stopy:  čtyřkolka s dvoustopou (klasický styl)
Značení trasy:  místní (vodorovný barevný pruh – fialová)
Výchozí místo:  Radostín
Cílové místo:  Radostín
Terén:  lesní cesty, louky, pole
Převýšení:  25 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.ski-velkedarko.cz

celkem 12 km I náročnost: nízká21 



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
  

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

informační centra

IC – Zámek Žďár nad Sázavou
Zámek 11, 592 01 Žďár nad Sázavou
tel: +420 566 629 152, +420 602 565 309
e-mail: itc@zamekzdar.cz
www.zamekzdar.cz

TIC – cestovní kancelář SANTINI TOUR
nám. Republiky 24, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: +420 566 628 539, +420 566 625 808
e-mail: ticzdarns.@seznam.cz
www.zdarns.cz

4646

Žďár 
nad
Sázavou

 v
ý

le
t

1 Betonová plastika Rak
2  Cestou od Radostína k 

Račínu
3 U Velkého Dářka
4 Račín
5 Úprava stop

Račínský okruh

Začátek trasy je v rekreační obci Račín. Okruh vede 

převážně lesnatým terénem, takže si výhledy ote-

vřenou krajinou příliš neužijeme. Za to může být 

atmosféra zimních lesů příjemným a pohodovým 

relaxem. Od okraje obce se vydáme vpravo a po 

necelém kilometru vstupuje stopa do lesa. Po lesní 

cestě přijedeme téměř k rybníku Velké Dářko. Zah-

neme ostře doleva a dorazíme k rozcestníku Padr-

tiny. Pokračujeme směr obec Radostín po stopě, 

která kopíruje naučnou stezku. Po necelých dvou 

kilometrech vyjedeme z lesa a máme před sebou 

ves Radostín. Tu objedeme ze severní strany. Pak 

stopa opět směřuje do lesa, vede po silnici a pak po 

lesní cestě téměř čtyři kilometry. Krátce před obcí 

Račín z lesa vychází a my jsme u cíle.

Zajímavosti na trase a v okolí:

 � Obec Radostín

 � Vodní nádrž Velké Dářko – Naučná stezka Dářko

 � Město Žďár nad Sázavou – Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře (památka 
UNESCO), Zámek Kinských s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, Tvrz – regionální muzeum, 
Stará radnice na náměstí Republiky, barokní 
most, naučná stezka okolo Zelené hory

 � Plastiky Michala Olšiaka

 � Národní přírodní rezervace Dářko a Radostínské 
Rašeliniště

22 

1

2

3

4

5



K
ra

j 
V

y
so

či
n

a
 I 

V
ýl

e
ty

 n
a

 b
ě

žk
á

ch

47

Ž
ď

á
rs

k
o
 I 

R
a

čí
n

sk
ý

 o
k

ru
h

Vzdálenosti:  Račín (0 km) – Padrtiny (2,4 km) – NPR Dářko (4,0 km) – Radostín 
(6,3 km) – Račín (12 km) 
Úprava stopy:  čtyřkolka s dvoustopou (klasický styl)
Značení trasy:  místní (vodorovný barevný pruh – zelená)
Výchozí místo:  Račín
Cílové místo:  Račín
Terén:  silnice, lesní cesty, louky
Převýšení:  45 m
Aktuální informace o stavu trasy:  www.ski-velkedarko.cz

celkem 12 km I náročnost: nízká22 



Poloha a mapa 
Kraje Vysočina

ČESKÁ REPUBLIKA

KRAJ VYSOČINA

Vydal:  Vysočina Tourism, příspěvková organizace, 2013
Upozornění:  Značení tras v různých mapových dílech a v terénu se může lišit.
Fotografie:  Archiv Vysočina Tourism, Lyžařské Jihlavsko, Jaroslav Horák, Vladimír 
Kunc, Roman Kadlec, Pavel Stoudek, TIC Nové Město na Moravě, TIC Humpolec, 
MKS Třebíč, Město Jihlava, Město Žďár n. S.
Grafické zpracování a redakce:  freytag & berndt
Tisk:  HART PRESS, spol. s r. o.

EVROPA





Spolufinancováno Evropskou unií  
z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Vysočina Tourism, příspěvková organizace
Věžní 26, 586 01 Jihlava, Česká republika

e-mail: info@vysocinatourism.cz
www.vysocinatourism.cz
www.region-vysocina.cz

NEPRODEJNÉ




